
BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

5 
 

*A autorização do(a) servidor(a) removido(a) para atuar em teletrabalho é 
discricionária da Administração e não vinculada a este ato. A autorização será 
analisada em processo específico cabendo avaliação pontual das partes 
envolvidas e da Presidência, conforme critérios constantes na portaria da 
temática. 
 
 
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO 
DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 
15 do Decreto nº 11.193, de 08 de setembro de 2022, designado pela Portaria 
de Pessoal nº 10/MMA, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União de 12 de janeiro de 2023; 
Considerando a Portaria nº 306, de 20 de abril de 2022, publicada no Boletim 
de Serviço nº 20 de 28 de abril de 2022, que institui a Política de Remoção dos 
servidores detentores de cargo efetivo no âmbito do Instituto Chico Mendes 
de Conservação da Biodiversidade e disciplina o Concurso Interno de 
Remoção (Processo SEI 02126.003038/2022-67), RESOLVE: 
  
Nº 1.160 DE 13.04.2023 - Remover, nos termos do inciso II, parágrafo único, 
art. 36, Lei 8.112/90, o servidor abaixo relacionado:  

NOME MATRÍCULA CARGO ORIGEM DESTINO 

Modalidade: A pedido, a critério da Administração, inciso II, parágrafo único, 
art. 36, Lei 8.112/90. 

ROGERIO 
SILVA DO 
COUTO 

2522058 
Analista 
Ambiental 

Núcleo de Gestão 
Integrada - ICMBio 
Mantiqueira 

Floresta 
Nacional 
Mário Xavier 

  
MARCELO MARCELINO DE OLIVEIRA 

 
 
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO 
DA BIODIVERSIDADE – ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo 
artigo 15 do Anexo I do Decreto nº 11.193, de 08 de setembro de 2022, 
designado pela Portaria de Pessoal nº 10/MMA, de 11 de janeiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 12 de janeiro de 2023; 
Considerando o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e Decreto nº 
10.506, de 2 de outubro de 2020 que dispõe sobre a Política Nacional de 
Desenvolvimento de Pessoas da administração pública federal direta, 
autárquica e fundacional, e regulamenta dispositivos da Lei n° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, quanto a licenças e afastamentos para ações de 
desenvolvimento; 
Considerando Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 1º de 
fevereiro de 2021 que estabelece orientações aos órgãos do Sistema de 
Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto aos prazos, 
condições, critérios e procedimentos para a implementação da Política 
Nacional de Desenvolvimento de Pessoas – PNDP de que trata o Decreto nº 
9.991, de 28 de agosto de 2019. 
Considerando a Portaria nº 71, de 28 de janeiro de 2020, que dispõe sobre os 
critérios e procedimentos para implementação da Política Nacional de 
Desenvolvimento de Pessoas – PNDP, no âmbito do Instituto Chico Mendes 
de Conservação da Biodiversidade; e 
Considerando os princípios orientadores das ações educativas conforme 
Projeto Político Pedagógico (PPP) do ICMBio, constantes do processo SEI nº 
02154.000053/2011-63; 
Considerando o mapeamento de competências, respectivas 
lacunas, levantamento de necessidades e alinhamento com as áreas 
técnicas, revisões da proposta e elaboração da memória de cálculo de valores. 
RESOLVE: 
  
Nº 1.130 DE 19.04.2023 - Art. 1º Aprovar o Plano de Desenvolvimento de 
Pessoas - PDP 2023 do Instituto Chico Mendes de Conservação da 
Biodiversidade, em conformidade com a Política Nacional de 
Desenvolvimento de Pessoas. 
§ 1º Fazem parte do Quadro de Capacitação 2023 os eventos constantes no 
Anexo I desta Portaria, condicionados à respectiva memória de cálculo 
(14211140) .  

Art. 2º O PDP 2023 é o instrumento de planejamento do ICMBio, que registra 
as necessidades de desenvolvimento dos servidores e as ações planejadas 
para atendê-las, com vista ao desenvolvimento das competências necessárias 
ao alcance dos objetivos, princípios e diretrizes institucionais.  
Art 3º O PDP 2023 visa assegurar e promover a implementação do programa 
de educação continuada, por meio da capacitação dos servidores.  
Art. 4º O PDP 2023 responde às principais lacunas de competências, nas 
seguintes categorias:  
I - Gerenciais: Decisões Estratégicas, Negociação, Planejamento, Gestão da 
Informação, Delegação de Tarefas, Orientação Estratégica, Visão Sistêmica, 
Visão Estratégica, Gestão de Mudanças, Análise de Cenário, Gestão da 
Motivação, Supervisão de Atividades, Devolutiva (feedback), Gestão de 
Projetos, Gestão de Conflitos, Representação. 
II - Técnicas: Instrumentos de Planejamento, Fiscalização Pesca, caça e Flora, 
Geoprocessamento, Monitoramento SIG, Gestão do fogo, Sistema Comando 
de Incidentes, Elaboração Projetos e Captação de Recursos, Moderação, 
Avaliação de Impactos aos atributos, Implementação do Programa de 
voluntariado, Educação e Interpretação Ambiental, Gestão Participativa, 
Orientação da Biodiversidade, Malha Fundiária, Condução de Reuniões, 
Compensação Ambiental, Planos de Manejo, Autorização Direta, Planilhas, 
Ensino Aprendizagem, Conselho Consultivo, Diagnosticar Conflitos, Interface 
Territorial - Geoprocessamento, Apoio a Pesquisa Científica, 
coordenação/fiscalização, Consolidação de limites, Monitoria dos 
Planejamentos - UC, Produção e Uso Comunitário, Operacionalização de 
Fiscalização, Planejar ações de fiscalização, VANT: Operar veículos aéreos não 
tripulados, Turismo de Base Comunitária, Planilhas e Educação Ambiental e 
Comunicação. 
III - Transversais: Flexibilidade, Relacionamento Interpessoal, Autocontrole, 
Autogerenciamento, Comunicação Oral, Publicidade Institucional, Inovação, 
Execução Projetos, Atendimento ao Público Interno e Externo, Probidade 
Administrativa; Orientação Estratégica, Utilizar sistema SEI, Redação Oficial, 
Comunicação Oral, trabalho em equipe, Instrução de cursos e eventos, 
Sustentabilidade.  
Art. 5º O PDP poderá ser revisto na avaliação de meio termo ou a qualquer 
tempo, no decorrer do período de vigência, com a inclusão ou exclusão de 
ações de desenvolvimento, capacitações ou treinamentos, bem como a 
realização de despesas que ultrapassem a previsão orçamentária, caso haja 
fato superveniente que justifique a necessidade de ajuste.  
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
   

MARCELO MARCELINO DE OLIVEIRA 
  

ANEXO I 
QUADRO DE CAPACITAÇÃO 2023  

DIRE
TORI
A 

MACRO
PROCES
SO 

NECESSIDA
DE DE 
DESENVOLV
IMENTO 

TIPO 
DE 
APREN
DIZAG
EM 

NOME 
DA AÇÃO 
DE 
DESENV
OLVIME
NTO 

MOD
ALIDA
DE DA 
AÇÃO 

LOCAL 
C
/
H 

QTDE 
DE 
APRE
NDIZ
ES 

TOTAL  

DIBI
O 

CGCON 

Promover 
ações de 
prevenção e 
controle de 
espécies 
exóticas 
invasoras 
em UCs 
federais, 
pelo 
planejamen
to e 
elaboração 
de projetos 
de manejo. 

Curso 

Curso de 
manejo 
de 
espécies 
exóticas 
invasora
s em 
unidades 
de 
conserva
ção 
federais. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

6
0 

15 
R$29.4
87,00 

DIBI CGCON Diagnostica Curso Curso EaD Plataform 4 50 R$19.6



BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

6 
 

O r áreas 
degradadas; 
elaborar, 
acompanha
r e analisar 
projetos de 
restauração
; monitorar 
o sucesso 
da 
restauração 
e gerir seus 
processos. 

sobre 
restaura
ção em 
unidades 
de 
conserva
ção. 

a AVA do 
ICMBio 

0 58,00 

DIBI
O 

CGCON 

Implementa
r as ações 
do plano de 
ação, de 
acordo com 
as melhores 
técnicas de 
gestão de 
projetos, 
manuais, 
normas e 
disponibilid
ade 
orçamentári
a. 

Curso 

Planos 
de Ação 
Nacional 
para 
Conserva
ção de 
Espécies 
Ameaçad
as de 
Extinção: 
Da 
concepç
ão à 
gestão. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

4
0 

40 
R$19.6
58,00 

DIBI
O 

CGCON 

Utilizar o 
método de 
categorias e 
critério da 
UICN para a 
avaliação 
do risco de 
extinção 
das 
espécies da 
fauna 
brasileira. 

Curso 

Curso de 
Avaliaçã
o do 
Risco de 
Extinção 
das 
Espécies 
da 
Fauna. 

EaD TEAMS 
3
2 

30 
R$14.7
45,16 

DIBI
O 

CGIMP 

Analisar 
processos 
considerand
o os 
impactos, 
sugerindo 
condições e 
avaliando a 
viabilidade 
dos 
empreendi
mento, 
conforme 
IN ICMBio 
nº 19/2022. 

Curso 

Manifest
ação 
para o 
Licencia
mento 
Ambient
al. 

Prese
ncial 

ACADEBio 
4
0 

60 
R$277.
381,80 

DIBI
O 

CGIMP 

Analisar 
processos 
de 
licenciamen
to 
ambiental e 
emitir 
documento
s técnicos, 
conforme 
Instrução 

Curso 

Introduç
ão à 
Manifest
ação 
para o 
Licencia
mento 
Ambient
al. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

4
0 

38 R$0,00 

Normativa 
ICMBio nº 
10/2020. 

DIBI
O 

CGPEQ 

Coordenar 
a 
implementa
ção do 
Programa 
de 
Monitoram
ento da 
Biodiversida
de 
juntamente 
com os 
CNPCs nas 
UCs, de 
acordo com 
a realidade 
local. 

Curso 

Biodivers
idade 
aquática 
continen
tal. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

1
6 

100 R$0,00 

DIBI
O 

CGPEQ 

Coordenar 
a 
implementa
ção do 
Programa 
de 
Monitoram
ento da 
Biodiversida
de 
juntamente 
com os 
CNPCs nas 
UCs, de 
acordo com 
a realidade 
local. 

Curso 

Biodivers
idade em 
ecossiste
mas 
terrestre
s. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

1
6 

100 R$0,00 

DIBI
O 

CGPEQ 

Executar 
programa 
de 
monitoram
ento da 
biodiversida
de 
utilizando 
protocolos 
específicos 
conforme 
normas 
específicas. 

Curso 

Protocol
o de 
monitora
mento 
da 
biodivers
idade - 
aves 
limícolas. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

3
2 

20 
R$8.73
6,96 

DIBI
O 

CGPEQ 

Executar 
programa 
de 
monitoram
ento da 
biodiversida
de 
utilizando 
protocolos 
específicos 
conforme 
normas 
específicas. 

Curso 

Protocol
o de 
monitora
mento 
da 
biodivers
idade - 
aves 
marinhas
. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

3
2 

20 
R$8.73
6,96 

DIBI
O 

CGPEQ 
Executar 
programa 
de 

Curso 
Protocol
o de 
monitora

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

2
0 

10 
R$5.46
0,60 



BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

7 
 

monitoram
ento da 
biodiversida
de 
utilizando 
protocolos 
específicos 
conforme 
normas 
específicas. 

mento 
dos alvos 
comple
mentare
s - 
Pirarucu. 

DIBI
O 

CGPEQ 

Executar 
programa 
de 
monitoram
ento da 
biodiversida
de 
utilizando 
protocolos 
específicos 
conforme 
normas 
específicas. 

Curso 

Protocol
o de 
monitora
mento 
dos alvos 
comple
mentare
s - 
Quelônio
s 
Amazôni
cos. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

2
0 

10 
R$5.46
0,60 

DIBI
O 

CGPEQ 

Executar 
programa 
de 
monitoram
ento da 
biodiversida
de 
utilizando 
protocolos 
específicos 
conforme 
normas 
específicas. 

Curso 

Protocol
o de 
monitora
mento 
dos alvos 
globais - 
Igarapés. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

4
0 

20 
R$10.9
21,20 

DIBI
O 

CGPEQ 

Executar 
programa 
de 
monitoram
ento da 
biodiversida
de 
utilizando 
protocolos 
específicos 
conforme 
normas 
específicas. 

Curso 

Monitor
amento 
da 
Biodivers
idade em 
Ambient
es 
Campest
res e 
Savânico
s (Alvo 
Global). 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

4
0 

20 
R$19.6
58,00 

DIBI
O 

CGPEQ 

Executar 
programa 
de 
monitoram
ento da 
biodiversida
de 
utilizando 
protocolos 
específicos 
conforme 
normas 
específicas. 

Curso 

Protocol
os de 
Monitor
amento 
da 
Biodivers
idade - 
Florestal. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

4
0 

24 
R$10.9
21,20 

DIBI
O 

CGPEQ 

Executar 
programa 
de 
monitoram

Curso 

Monitor
amento 
da 
biodivers

EaD ENAP 
4
0 

24 R$0,00 

ento da 
biodiversida
de 
utilizando 
protocolos 
específicos 
conforme 
normas 
específicas. 

idade: 
gestão, 
análise e 
síntese 
dos 
dados. 

DIBI
O 

CGPEQ 

Monitorar a 
biodiversida
de marinha 
para 
embasamen
to de 
estratégias 
de gestão 
conforme 
premissas 
do manejo 
adaptativo. 

Curso 

Biodivers
idade 
marinha 
e 
costeira. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

1
6 

12 
R$4.36
8,40 

DIBI
O 

CGPEQ 

Aprimorar e 
agilizar o 
processo 
autorizativo 
e de gestão 
do 
conhecimen
to 
associado 
às 
pesquisas 
em 
unidades de 
conservaçã
o. 

Curso 

Sistema 
de 
Autoriza
ção e 
Informaç
ão em 
Biodivers
idade: 
curso 
básico 
para o 
pesquisa
dor. 

EaD ENAP 
1
0 

50 
R$1.36
0,00 

DIBI
O 

CGPEQ 

Aprimorar e 
agilizar o 
processo 
autorizativo 
e de gestão 
do 
conhecimen
to 
associado 
às 
pesquisas 
em 
unidades de 
conservaçã
o. 

Curso 

Sisbio 
para 
Operado
res - 
turma 1 
e 2. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

1
0
0 

100 R$0,00 

DIBI
O 

CGPEQ 

Capacitar as 
comunidad
es locais 
para o 
desenvolvi
mento das 
atividades 
do 
monitoram
ento 
comunitário 
participativ
o da pesca 
nas UCs de 
uso 

Curso 

Capacita
ção para 
o 
Protocol
o de 
Automo
nitorame
nto da 
Pesca 
continen
tal. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

4
0 

20 
R$10.9
21,20 



BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

8 
 

sustentável. 

DIBI
O 

CGPEQ 

Orientar a 
implementa
ção do 
Programa 
de 
Monitoram
ento da 
Biodiversida
de na UC de 
acordo com 
a realidade 
local, com 
participação 
das 
comunidad
es locais. 

Curso 

Territóri
os da 
Socobiod
iversidad
e e 
Ecologia 
de 
Paisagen
s. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

2
4 

100 R$0,00 

DIBI
O 

CGPEQ 

Orientar a 
implementa
ção do 
Programa 
de 
Monitoram
ento da 
Biodiversida
de na UC de 
acordo com 
a realidade 
local, com 
participação 
das 
comunidad
es locais. 

Curso 

Introduç
ão ao 
Monitor
amento 
da 
Biodivers
idade. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

2
4 

100 R$0,00 

DIBI
O 

CGPEQ 

Orientar a 
implementa
ção do 
Programa 
de 
Monitoram
ento da 
Biodiversida
de na UC de 
acordo com 
a realidade 
local, com 
participação 
das 
comunidad
es locais. 

Curso 

Fundam
entos do 
Monitor
amento 
da 
Biodivers
idade. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

2
4 

100 R$0,00 

DIBI
O 

CGPEQ 

Orientar a 
implementa
ção do 
Programa 
de 
Monitoram
ento da 
Biodiversida
de na UC de 
acordo com 
a realidade 
local, com 
participação 
das 
comunidad
es locais. 

Curso 

Monitor
amento 
da 
Biodivers
idade. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

2
4 

30 
R$6.55
2,72 

DIBI CGPEQ Orientar a Curso Program EaD Plataform 2 30 R$6.55

O implementa
ção do 
Programa 
de 
Monitoram
ento da 
Biodiversida
de na UC de 
acordo com 
a realidade 
local, com 
participação 
das 
comunidad
es locais. 

a 
Nacional 
de 
Monitor
amento 
da 
Biodivers
idade. 

a AVA do 
ICMBio 

4 2,72 

DIBI
O 

CGPEQ 

Executar 
programa 
de 
monitoram
ento da 
biodiversida
de 
utilizando 
protocolos 
específicos 
conforme 
normas 
específicas. 

Curso 

Protocol
os do 
compon
ente 
Ilha. 

Prese
ncial 

Alguma 
UC a 
definir 

3
2 

20 
R$38.8
79,20 

DIBI
O 

CGPEQ 

Executar 
programa 
de 
monitoram
ento da 
biodiversida
de 
utilizando 
protocolos 
específicos 
conforme 
normas 
específicas. 

Curso 

Protocol
os de 
monitora
mento 
da 
biodivers
idade - 
Igarapés. 

Prese
ncial 

ESEC 
Maracá 
(RR) ou 
Rebio Jarú 
(RO) ou 
outra UC 
na 
Amazônia 

4
0 

25 
R$18.5
66,00 

DIBI
O 

CGPEQ 

Executar 
programa 
de 
monitoram
ento da 
biodiversida
de 
utilizando 
protocolos 
específicos 
conforme 
normas 
específicas. 

Curso 

Análise 
de dados 
do 
compon
ente 
Manguez
al. 

Prese
ncial 

ACADEBio 
3
2 

25 
R$41.6
84,85 

DIBI
O 

CGPEQ 

Executar 
programa 
de 
monitoram
ento da 
biodiversida
de 
utilizando 
protocolos 
específicos 
conforme 
normas 

Curso 

Monitor
amento 
participa
tivo da 
Pesca 
Artesana
l em UC 
(turma 
sul e 
sudeste). 

Prese
ncial 

APA 
Anhatomi
rim ou 
RESEX 
Marinha 
Pirajubaé 
ou NGI 
Antonina 
Guaraque
çaba 

3
2 

25 
R$14.8
52,80 



BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

9 
 

específicas. 

DIBI
O 

CGPEQ 

Aprimorar e 
agilizar o 
processo 
autorizativo 
e de gestão 
do 
conhecimen
to 
associado 
às 
pesquisas 
em 
unidades de 
conservaçã
o. 

Encont
ro 

XVI 
Encontro 
de 
Iniciação 
Científica 
do 
Instituto 
Chico 
Mendes 
de 
Conserva
ção da 
Biodivers
idade. 

EaD 

Plataform
a AVA 
ICMBio/ 
TEAMS 

3
2 

80 R$0,00 

DIBI
O 

CGPEQ 

Aprimorar e 
agilizar o 
processo 
autorizativo 
e de gestão 
do 
conhecimen
to 
associado 
às 
pesquisas 
em 
unidades de 
conservaçã
o. 

Seminá
rio 

XV 
Seminári
o de 
Pesquisa 
do 
Instituto 
Chico 
Mendes 
de 
Conserva
ção da 
Biodivers
idade. 

EaD 

Plataform
a AVA 
ICMBio/ 
TEAMS 

3
2 

150 R$0,00 

DIM
AN 

CGCAP 

Vistoriar 
áreas 
propostas 
para criação 
de RPPNs 
(Reservas 
Particulares 
do 
Patrimônio 
Natural), 
emitindo 
pareceres 
conclusivos. 

Curso 

Criação 
de 
Reservas 
Particula
res do 
Patrimôn
io 
Natural - 
RPPN. 

EaD ENAP 
4
0 

50 R$0,00 

DIM
AN 

CGCAP 

Ser capaz 
de 
acompanha
r e executar 
todas as 
etapas da 
elaboração/
revisão do 
plano de 
manejo da 
unidade, 
incluindo a 
zona de 
amortecime
nto. 

Curso 

Elaboraç
ão e 
Revisão 
de 
Planos 
de 
Manejo. 

Híbrid
a 

ACADEBio
/Platafor
ma AVA 
ICMBio 

6
0 

30 
R$188.
716,20 

DIM
AN 

CGPRO 

Elaborar 
planos 
específicos 
de curto a 
longo prazo 
de forma 
estratégica 

Curso 

Elaboraç
ão de 
Planos 
de 
Manejo 
Integrad
o do 

Híbrid
a 

ACADEBio
;Teams 

4
0 

40 
R$52.8
58,24 

e 
participativ
a primando 
pela 
objetividad
e e 
exequibilida
de. 

Fogo. 

DIM
AN 

CGPRO 

Atuar em 
equipes 
como 
coordenado
res de 
operações  
considerand
o as 
característic
as dos 
membros, a 
natureza da 
tarefa e os 
objetos do 
plano de 
trabalho. 

Curso 

Coorden
ação de 
Ação de 
Fiscalizaç
ão. 

Prese
ncial 

ACADEBio 
4
0 

40 
R$258.
778,80 

DIM
AN 

CGPRO 

Coordenar 
ações de 
fiscalização 
com 
abordagem 
adequada,  
planejamen
to, 
legislação e 
normas 
específicas 
e 
atendendo 
as 
necessidade
s de cada 
ação. 

Curso 

Agentes 
de 
Fiscalizaç
ão Nível 
2 - AF02. 

Prese
ncial 

ACADEBio 
1
7
0 

40 
R$816.
913,52 

DIM
AN 

CGPRO 

Fiscalizar 
atividades 
relacionada
s ao 
desmatame
nto, 
ocupação 
irregular de 
áreas, 
exploração 
irregular de 
madeira e 
de produtos 
não 
madeireiros
. 

Curso 

Fiscalizaç
ão de 
FLORA 1 
- 
FLORA1. 

Híbrid
a 

TEAMS/A
VA/Flona 
Jamari ou 
Flona 
Jacundá 

9
2 

30 
R$393.
593,13 

DIM
AN 

CGPRO 

Implementa
r o Sistema 
de 
Comando 
de 
Incidentes 
nas 
operações 
de combate 

Curso 

Sistema 
de 
Comand
o de 
Incident
es 
Intermed
iário. 

Prese
ncial 

Unidades 
de 
Conservaç
ão a 
serem 
definidas 

8 30 
R$3.71
3,20 



BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

10 
 

a incêndios 
e outras 
emergência
s 
ambientais. 

DIM
AN 

CGPRO 

Implementa
r o Sistema 
de 
Comando 
de 
Incidentes 
nas 
operações 
de combate 
a incêndios 
e outras 
emergência
s 
ambientais. 

Curso 

Sistema 
de 
Comand
o de 
Incident
es 
Avançad
o. 

Prese
ncial 

Unidades 
de 
Conservaç
ão a 
serem 
definidas 

8 30 
R$3.71
3,20 

DIM
AN 

CGPRO 

Implementa
r o Sistema 
de 
Comando 
de 
Incidentes 
nas 
operações 
de combate 
a incêndios 
e outras 
emergência
s 
ambientais. 

Curso 

Sistema 
de 
Comand
o de 
Incident
es 
Básico. 

EaD 
AVA/TEA
MS 

4 30 
R$1.96
5,80 

DIM
AN 

CGPRO 

Analisar 
processos e 
documento
s de auto de 
infração, 
identificand
o falhas e 
subsidiando 
decisões 
nos 
julgamento
s de 
segunda 
instancia. 

Curso 

Julgame
nto de 
Auto de 
Infração 
(2ª 
instância
). 

EaD 
TEAMS/A
VA 

4
0 

30 
R$38.8
78,96 

DIM
AN 

CGPRO 

Analisar 
processos e 
documento
s, 
identificand
o falhas e 
subsidiando 
decisões 
nos 
processos 
de 
julgamento 
de primeira 
instância. 

Curso 

Julgame
nto de 
auto de 
infração 
em 1ª 
instância
. 

Prese
ncial 

GR1, GR2, 
GR3, GR4 
e GR5 

4
0 

75 
R$822.
366,90 

DIM
AN 

CGPRO 

Realizar 
diagnóstico 
do papel 
ecológico e 
social do 

Curso 

Atualizaç
ão de 
Instrutor
es de 
Brigada. 

Prese
ncial 

Unidade 
de 
Conservaç
ão a ser 
definida 

9
6 

40 
R$65.5
26,72 

fogo em 
realidade 
local a fim 
de subsidiar 
tomadas de 
decisão no 
manejo 
integrado 
do fogo. 

DIM
AN 

CGPRO 

Realizar 
diagnóstico 
do papel 
ecológico e 
social do 
fogo em 
realidade 
local a fim 
de subsidiar 
tomadas de 
decisão no 
manejo 
integrado 
do fogo. 

Curso 

Program
a de 
Treinam
ento em 
Serviço 
em 
Manejo 
Integrad
o do 
Fogo. 

Prese
ncial 

Unidades 
de 
Conservaç
ão a ser 
definida 

3
2
0 

600 
R$87.3
69,60 

DIM
AN 

CGPRO 

Operar 
veículos 
aéreos não 
tripulados 
em 
operações 
de 
fiscalização. 

Curso 

Operado
r de 
Aeronav
es 
Remota
mente 
Pilotávei
s - 
OARP1. 

Prese
ncial 

PARNA 
Serra dos 
Órgãos 

4
8 

25 
R$208.
773,84 

DIM
AN 

CGPRO 

Operar 
veículos 
aéreos não 
tripulados - 
VANT em 
apoio tático 
à operações 
de 
fiscalização 
e de 
monitoram
ento e 
mapeament
o. 

Curso 

Operado
r de 
Aeronav
es 
Remota
mente 
Pilotávei
s - 
Mapeam
ento. 

Prese
ncial 

Unidade 
de 
Conservaç
ão a ser 
definida 

4
8 

20 
R$198.
854,72 

DIM
AN 

CGPRO 

Planejar e 
executar 
planos de 
capacitação 
e 
treinament
os para 
comunidad
es de 
acordo com 
as políticas 
pedagógica
s do 
Instituto. 

Curso 

Atualizaç
ão de 
Instrutor
es de 
Brigada. 

Prese
ncial 

Unidade 
de 
Conservaç
ão a ser 
definida 

9
6 

40 
R$65.5
26,72 

DIM
AN 

CGPRO 

Planejar e 
executar 
planos de 
capacitação 
e 
treinament

Curso 
Formaçã
o de 
Brigada. 

Prese
ncial 

Unidade 
de 
Conservaç
ão a ser 
definida 

4
0
0
0 

5600 
R$2.39
1.736,
00 



BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

11 
 

os para 
comunidad
es de 
acordo com 
as políticas 
pedagógica
s do 
Instituto. 

DIM
AN 

CGPRO 

Produzir 
informaçõe
s 
geoespeciali
zadas, 
utilizando 
softwares 
de 
geoprocess
amento, 
com 
presteza e 
qualidade 
necessária 
aos manejo 
integrado 
do fogo. 

Curso 
Ponto 
Geo do 
Fogo. 

EaD 
AVA/TEA
MS 

4
0 

40 
R$28.3
94,80 

DIM
AN 

CGPRO 

Coordenar 
os trabalhos 
da Brigada 
para 
execução 
das ações 
de 
prevenção e 
combate a 
incêndios 
florestais 
nas UCs, 
conforme 
diretrizes 
institucionai
s. 

Curso 

Gerencia
mento 
de 
Brigada. 

Prese
ncial 

Unidade 
de 
Conservaç
ão a ser 
definida 

5
6 

40 
R$38.2
23,92 

DIM
AN 

CGPRO 

Analisar 
dados para 
gerar 
informação 
de 
inteligência 
que 
contribuam 
para a 
criação e 
gestão das 
unidades de 
conservaçã
o federais e 
para ações 
de  UC. 

Curso 
Inteligên
cia 
Básica. 

Prese
ncial 

ACADEBio 
4
0 

20 
R$139.
932,56 

DIM
AN 

CGPRO 

Executar 
ações 
técnicas de 
prevenção 
de 
incêndios, 
manejo do 
fogo, 
combate e 

Intercâ
mbio 

Intercâm
bio em 
Queimas 
Prescrita
s. 

Prese
ncial 

Unidade 
de 
Conservaç
ão a ser 
definida 

5
6 

30 
R$25.9
92,40 

gerenciame
nto de 
incêndios, 
conforme 
diretrizes 
institucionai
s. 

DIM
AN 

CGPRO 

Articular 
diferentes 
saberes de 
forma a 
construir 
um Plano 
de Ação 
que norteia 
a aplicação 
dos 
resultados 
da gestão 
das 
emergência
s 
ambientais. 

Seminá
rio 

Seminári
o de 
Emergên
cias 
Ambient
ais. 

Prese
ncial 

ACADEBio 
3
2 

30 
R$185.
972,15 

DIM
AN 

CGEUP 

Elaborar 
projetos 
interpretati
vos e 
desenvolver 
produtos 
decorrentes
. 

Curso 

Planejam
ento e 
monitora
mento 
da 
Interpret
ação 
Ambient
al. 

Prese
ncial 

ACADEBio 
4
0 

25 
R$182.
046,00 

DIM
AN 

CGEUP 

Planejar e 
manejar 
trilhas 
destinadas 
às 
atividades 
de uso 
público. 

Curso 

Planejam
ento e 
manejo 
de trilhas 
sustentá
veis. 

Prese
ncial 

Unidade 
de 
Conservaç
ão a ser 
definida 

4
0 

24 
R$162.
142,56 

DIM
AN 

CGEUP 

Fiscalizar os 
contratos 
de 
concessão 
de serviços 
de apoio a 
visitação. 

Curso 

Fiscalizaç
ão de 
Contrato
s de 
Concessã
o. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

3
2 

40 
R$21.8
42,24 

DIPL
AN 

CGTI/C
GADM 

Tomar 
decisões 
com base 
em uma 
visão 
estratégica, 
de acordo 
com os 
objetivos da 
unidade/Or
ganização, 
considerand
o os níveis 
de 
prioridade 
estabelecid
o. 

Curso 

Gestão 
estratégi
ca e 
execuçã
o do 
plano de 
governo 
no dia a 
dia. 

EaD EVG 
1
0 

5 R$0,00 

DIPL CGTI/C Analisar Curso Gestão EaD EVG 2 5 R$0,00 



BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

12 
 

AN GADM diferentes 
tipos de 
processos e 
documento
s, 
identificand
o falhas e 
subsidiando 
decisões. 

da 
Informaç
ão e 
Docume
ntação - 
Conceito
s Básicos 
em 
Gestão 
Docume
ntal. 

0 

DIPL
AN 

CGTI/C
GADM 

Engajar os 
membros 
da unidade 
em 
trabalhos 
em equipe, 
necessário 
ao alcance 
dos 
objetivos da 
unidade. 

Curso 

Autocon
hecimen
to e 
Motivaçã
o. 

EaD EVG 
3
0 

5 R$0,00 

DIPL
AN 

CGTI/C
GADM 

Engajar os 
membros 
da unidade 
em 
trabalhos 
em equipe, 
necessário 
ao alcance 
dos 
objetivos da 
unidade. 

Curso 

Lideranç
a e 
Gestão 
de 
Equipes. 

EaD EVG 
3
0 

5 R$0,00 

DIPL
AN 

CGTI/C
GADM 

Atuar na 
competênci
a "Bens 
Patrimoniai
s 1" com 
foco na 
atualização 
do 
inventário 
patrimonial. 

Curso 

Contabili
dade 
com 
Foco na 
Gestão 
do 
Patrimôn
io 
Público. 

EaD EVG 
2
1 

6 R$0,00 

DIPL
AN 

CGTI/C
GADM 

Atuar na 
competênci
a "Bens 
Patrimoniai
s 1" com 
foco na 
atualização 
do 
inventário 
patrimonial. 

Curso 

Logística, 
controle 
e 
fiscalizaç
ão de 
frota. 

Prese
ncial 

ACADEBio 
2
5 

25 
R$108.
456,90 

DIPL
AN 

CGTI/C
GADM 

Atuar na 
competênci
a "Avaliar 
Contratos" 
com foco na 
nova Lei de 
Licitações e 
Contratos 
(Lei nº 
14.133/202
1). 

Curso 

Curso de 
Gestor e 
Fiscal de 
Contrato
s de 
Terceiriz
ados. 

Prese
ncial 

ACADEBio 
4
0 

30 
R$165.
839,95 

DIPL CGTI/C Atuar na Curso Nova Lei EaD EVG 1 150 R$0,00 

AN GADM competênci
a "Avaliar 
Contratos" 
com foco na 
nova Lei de 
Licitações e 
Contratos 
(Lei nº 
14.133/202
1). 

de 
Licitaçõe
s: visão 
geral. 

0 

DIPL
AN 

CGTI/C
GADM 

Atuar na 
competênci
a "Avaliar 
Contratos" 
com foco na 
nova Lei de 
Licitações e 
Contratos 
(Lei nº 
14.133/202
1). 

Curso 

Compras 
sustentá
veis e a 
nova lei 
de 
licitações
. 

EaD EVG 
2
0 

150 R$0,00 

DIPL
AN 

CGTI/C
GADM 

Atuar na 
competênci
a "Avaliar 
Contratos" 
com foco na 
nova Lei de 
Licitações e 
Contratos 
(Lei nº 
14.133/202
1). 

Curso 

Nova Lei 
de 
Licitaçõe
s: Gestão 
Contratu
al. 

EaD EVG 
2
5 

150 R$0,00 

DIPL
AN 

CGTI/C
GADM 

Atuar na 
competênci
a "Avaliar 
Contratos" 
com foco na 
nova Lei de 
Licitações e 
Contratos 
(Lei nº 
14.133/202
1). 

Curso 

Nova Lei 
de 
Licitaçõe
s: 
Sanções 
ao 
forneced
or. 

EaD EVG 
3
0 

5 R$0,00 

DIPL
AN 

CGTI/C
GADM 

Manusear 
dados e 
informaçõe
s 
custodiadas 
ou criadas 
pelo ICMBio 
de acordo 
com os 
normativos 
referente a 
Segurança 
da 
Informação. 

Curso 

Seguranç
a da 
Informaç
ão no 
contexto 
da 
transfor
mação 
digital. 

EaD EVG 
2
0 

54 R$0,00 

DIPL
AN 

CGTI/C
GADM 

Atuar na 
competênci
a "Pregão 
Eletrônico" 
com foco na 
nova Lei de 
Licitações e 
Contratos 
(Lei nº 

Curso 

Curso de 
licitações 
e 
contrato
s com 
foco na 
Nova Lei 
14.133/2
1. 

Prese
ncial 

ACADEBio 
2
4 

30 
R$74.3
22,23 



BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

13 
 

14.133/202
1). 

DIPL
AN 

CGFIN 

Não há 
conhecimen
to sobre a 
celebração, 
execução, 
acompanha
mento e 
prestação 
de contas 
de Termos 
de 
Execução 
Descentraliz
ada dentro 
da 
Plataforma 
+ Br. 

Curso 

Termo 
de 
Execução 
Descentr
alizada – 
TED 
(Decreto 
nº 
10.426/2
020 e 
Operacio
nalização 
na 
Platafor
ma 
+Brasil). 

Prese
ncial 

A definir 
1
6 

20 
R$58.9
40,00 

DIPL
AN 

CGFIN 

Adaptar 
rotinas de 
finanças 
considerand
o aspectos 
normativos, 
conceituais 
e práticos 
sobre EFD-
Reinf, a 
DCTFWeb, 
o SPED e e-
Social com 
enfoque 
nas 
alterações 
no 
SIAFIWEB. 

Curso 

Sistemas 
EFD-
Reinf e-
Social, 
DCTFWe
b e DARF 
com 
código 
de 
barras 
aplicado
s para a 
Administ
ração 
Pública. 

Híbrid
a 

ICMBio 
sede e 
Teams 

1
6 

45 
R$7.42
6,40 

DIPL
AN 

CGFIN 

Realizar de 
forma 
articulada e 
clara e 
responsável 
os 
procedimen
tos 
orçamentári
os e 
financeiros 
relativos à 
execução 
da folha de 
pagamento 
do ICMBIO. 

Curso 

Folha de 
pagamen
to no 
funcional
ismo 
público.  

Prese
ncial 

A definir - - R$0,00 

DIPL
AN 

CGGP 

Planejar e 
construir 
materiais 
didáticos 
para a EaD 
do ICMBio, 
considerand
o o 
contexto e 
as 
necessidade
s de 
aprendizage

Curso 
Conteudi
sta para 
EaD. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

4
0 

30 
R$19.6
58,00 

m do 
público. 

DIPL
AN 

CGGP 

Desenvolve
r novas 
estratégias 
de ensino e 
aprendizage
m 
utilizando 
ferramentas 
digitais nas 
ações 
educativas 
do ICMBio. 

Curso 

Oficina 
Técnica 
sobre 
Acessibili
dade 
Digital - 
Design.  

EaD 
SUAP-
ENAP 

4 30 R$0,00 

DIPL
AN 

CGGP 

Desenvolve
r novas 
estratégias 
de ensino e 
aprendizage
m 
utilizando 
ferramentas 
digitais nas 
ações 
educativas 
do ICMBio. 

Curso 

Ambient
es 
Digitais 
de 
Aprendiz
agem. 

EaD EVG 
3
0 

30 R$0,00 

DIPL
AN 

CGGP 

Desenvolve
r novas 
estratégias 
de ensino e 
aprendizage
m 
utilizando 
ferramentas 
digitais nas 
ações 
educativas 
do ICMBio. 

Curso 

Design 
Instrucio
nal para 
Nativos e 
Imigrant
es 
Digitais. 

EaD EVG 
2
1 

30 R$0,00 

DIPL
AN 

CGGP 

Desenvolve
r novas 
estratégias 
de ensino e 
aprendizage
m 
utilizando 
ferramentas 
digitais nas 
ações 
educativas 
do ICMBio. 

Curso 

Desenvol
vimento 
de 
Objetos 
e 
Atividad
es de 
Aprendiz
agem. 

EaD EVG 
2
1 

30 R$0,00 

DIPL
AN 

CGGP 

Organizar e 
realizar 
suas tarefas 
e 
compromiss
os 
profissionai
s, 
considerand
o os níveis 
de 
prioridade, 
os prazos 
necessários 
e objetivos 
da unidade. 

Curso 

Planejam
ento e 
Organiza
ção 
Pessoal 
no 
Trabalho
. 

EaD EVG 
2
0 

100 R$0,00 



BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

14 
 

DIPL
AN 

CGGP 

Organizar e 
realizar 
suas tarefas 
e 
compromiss
os 
profissionai
s, 
considerand
o os níveis 
de 
prioridade, 
os prazos 
necessários 
e objetivos 
da unidade. 

Curso 

Gestão 
do 
Tempo e 
Produtivi
dade. 

EaD EVG 
4
0 

100 R$0,00 

DIPL
AN 

CGGP 

Organizar e 
realizar 
suas tarefas 
e 
compromiss
os 
profissionai
s, 
considerand
o os níveis 
de 
prioridade, 
os prazos 
necessários 
e objetivos 
da unidade. 

Curso 

Gestão 
do 
Tempo e 
Produtivi
dade - 
Método 
GTD. 

EaD 
SUAP-
ENAP 

4
0 

10 R$0,00 

DIPL
AN 

CGGP 

Atuar como 
um gestor 
facilitador, 
minimizand
o/soluciona
ndo 
eventuais 
conflitos na 
equipe. 

Curso 

Gestão 
de 
Conflitos 
Interpess
oais em 
Equipes. 

Híbrid
a 

ACADEBio 
5
0 

25 
R$157.
082,90 

DIPL
AN 

CGGP 

Atuar como 
um gestor 
facilitador, 
minimizand
o/soluciona
ndo 
eventuais 
conflitos na 
equipe. 

Curso 

Curso 
Prático 
de 
Mediado
res. 

Prese
ncial 

ACADEBio 
3
2 

14 
R$83.2
05,05 

DIPL
AN 

CGGP 

Gerenciar 
os dados 
funcionais 
dos agente 
públicos 
elaborando 
a folha de 
pagamento 
dos 
servidores 
ativos, 
inativos e 
pensionista
s. 

Curso 
SIAPE 
folha. 

EaD EVG 
4
0 

6 R$0,00 

DIPL
AN 

CGGP 
Gerenciar 
os dados 

Curso 
Folha de 
pagamen

Híbrid
a 

EaD da 
instituição 

1
6 

6 
R$11.8
80,00 

funcionais 
dos agente 
públicos 
elaborando 
a folha de 
pagamento 
dos 
servidores 
ativos, 
inativos e 
pensionista
s. 

to no 
funcional
ismo 
público. 

DIPL
AN 

CGGP 

Coordenar 
e atuar em 
cursos 
presenciais 
e EAD, 
contribuind
o para o 
fortalecime
nto das 
ações 
institucionai
s no âmbito 
da 
educação 
corporativa. 

Curso 

Oficina 
para 
coorden
adores 
de 
cursos 
do PDP 
2023. 

EaD TEAMS 
1
8 

0 R$0,00 

DIPL
AN 

CGGP 

Aplicar 
normas e 
procedimen
tos 
referentes a 
atuação nos 
cargos de 
analistas e 
técnicos 
ambientais. 

Seminá
rio 

Formaçã
o em 
Gestão 
da 
Biodivers
idade. 

Híbrid
o 

ACADEBio
/AVA do 
ICMBio 

8
0 

153 
R$1.05
9.851,
20 

DIPL
AN 

CGPLAN 

Tomar 
decisões 
considerand
o a 
interação 
entre 
processos 
de trabalho, 
setores e 
unidades, 
avaliando 
os impactos 
de suas 
ações para 
gerar 
resultados. 

Curso 

Gestão 
por 
Processo
s - 
análise e 
melhoria
. 

Híbrid
a 

ACADEBio
/AVA/Tea
ms 

6
0 

20 
R$152.
323,80 

DIPL
AN 

CGPLAN 

Facilitar 
reuniões e 
eventos 
conforme 
as 
demandas e 
objetivos da 
unidade e 
legislação 
pertinente, 
utilizando 
técnicas de 
facilitação 

Curso 

Técnicas 
de 
facilitaçã
o. 

Híbrid
a 

ACADEBio
/AVA/Tea
ms 

7
0 

25 
R$191.
845,50 



BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

15 
 

adequadas. 

DIPL
AN 

CGPLAN 

Tomar 
decisões 
com base 
em uma 
visão 
estratégica, 
de acordo 
com os 
objetivos da 
unidade/Or
ganização, 
considerand
o os níveis 
de 
prioridade 
estabelecid
o. 

Curso 
Lideranç
a. 

Híbrid
a 

ACADEBio
/Platafor
ma AVA 
do ICMBio 

6
0 

25 
R$147.
484,50 

DIPL
AN 

CGPLAN 

Organizar o 
fluxo de 
informação, 
identificand
o 
sobrecargas 
e lacunas, 
além de 
definir a 
forma e 
materiais 
de 
comunicaçã
o de 
procedimen
to e 
resultados. 

Curso 

Gestão 
do 
Conheci
mento 
no Setor 
Público. 

EaD EVG 
2
0 

7 R$0,00 

DIPL
AN 

CGPLAN 

Preencher o 
Sistema de 
Monitoram
ento e 
Análise de 
Gestão 
(SAMGE), 
levantando 
previament
e todas as 
informaçõe
s 
necessárias, 
de acordo 
com os 
critérios. 

Curso 

Aplicaçã
o do 
Sistema 
de 
Análise e 
Monitor
amento 
de 
Gestão - 
SAMGe. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

4
0 

1000 R$0,00 

DIPL
AN 

CGPLAN 

Facilitar 
reuniões e 
eventos 
conforme 
as 
demandas e 
objetivos da 
unidade e 
legislação 
pertinente, 
utilizando 
técnicas de 
facilitação 
adequadas. 

Oficina 

Oficina 
de 
aprofund
amento 
sobre 
Técnicas 
de 
Facilitaçã
o. 

Prese
ncial 

ACADEBio 
4
0 

10 
R$41.2
48,00 

DIPL CGPLAN Elaborar e Curso Compens EaD AVA 3 100 R$14.7

AN executar 
planos de 
compensaç
ão 
ambiental, 
observando 
as 
normativas 
vigentes. 

ação 
Ambient
al. 

0 43,50 

DIPL
AN 

CGPLAN 

Avaliar e 
Validar as 
informaçõe
s inseridas 
no SAMGE 
pelas UCs, 
no âmbito 
das 
Gerências 
regionais e 
macroproce
ssos. 

Curso 
Pontos 
Focais do 
SAMGe. 

EaD TEAMS 
4
0 

25 
R$19.6
58,00 

DIPL
AN 

Comitê 
de 
Geoinfo
rmação 

Realizar a 
gestão da 
geoinforma
ção e dados 
espaciais 
com suas 
referências 
cartográfica
s e do 
geoprocess
amento, 
analisando 
dados 
espaciais 
em SIG. 

Curso 

Fundam
entos de 
Cartogra
fia. 

EaD AVA 
4
0 

50 
R$10.9
21,20 

DIPL
AN 

Comitê 
de 
Geoinfo
rmação 

Realizar a 
gestão da 
geoinforma
ção e dados 
espaciais 
com suas 
referências 
cartográfica
s e do 
geoprocess
amento, 
analisando 
dados 
espaciais 
em SIG. 

Curso 

Análise e 
Edição 
de Dados 
Vetoriais 
- 
Geoproc
essamen
to com 
QGIS. 

Prese
ncial 

ACADEBio
/ 
Plataform
a AVA 
ICMBio 

8
0 

30 
R$199.
578,40 

DIPL
AN 

Comitê 
de 
Geoinfo
rmação 

Realizar a 
gestão da 
geoinforma
ção e dados 
espaciais 
com suas 
referências 
cartográfica
s e do 
geoprocess
amento, 
analisando 
dados 
espaciais 
em SIG. 

Curso 

Fundam
entos de 
Geoproc
essamen
to (EAD). 

EaD AVA;ENAP 
4
0 

50 
R$28.3
94,80 



BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

16 
 

DISA
T 

CGPT 

Identificar 
os usos 
diretos e 
indiretos de 
recursos 
naturais  e 
serviços 
ambientais 
associados 
a UC 
estimuland
o boas 
praticas de 
produção 
sustentável. 

Curso 

Produçã
o de Uso 
Sustentá
vel em 
Unidade
s de 
Conserva
ção. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

6
0 

30 
R$29.4
87,00 

DISA
T 

CGSAM 

Implementa
r 
instrument
os de 
gestão para 
compatibiliz
ação de 
direitos de 
povos e 
comunidad
es 
tradicionais 
em UC de 
proteção 
integral. 

Curso 

Compati
bilização 
de 
Direitos 
de Povos 
e 
Comunid
ades 
Tradicion
ais. 

Híbrid
a 

ACADEBio
/Teams/S
ede do 
ICMBio 

9
5 

50 
R$356.
503,43 

DISA
T 

CGSAM 

Integrar os 
valores 
culturais 
associadas 
aos 
ambientes 
naturais nas 
estratégias 
de 
conservaçã
o da 
natureza e 
na gestão 
das UC. 

Curso 

Integraç
ão de 
Valores 
Culturais 
na 
gestão 
de 
Unidade
s de 
Conserva
ção. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

4
0 

30 R$0,00 

DISA
T 

CGSAM 

Planejar, 
implantar e 
gerir o 
Programa 
de 
Voluntariad
o. 

Curso 

Gestão 
do 
Program
a de 
Voluntari
ado nas 
Unidade
s 
Organiza
cionais 
do 
ICMBio. 

EaD ENAP 
4
0 

344 
R$5.46
0,80 

DISA
T 

CGSAM 

Compreend
er o 
Programa 
de 
Voluntariad
o do ICMBio 
e o sistema 
de gestão. 

Curso 

Program
a de 
Voluntari
ado no 
ICMBio 
para 
voluntári
os. 

EaD ENAP 
4
0 

40 R$0,00 

DISA
T 

CGSAM 
Realizar a 
gestão 

Curso 
Ciclo de 
formaçã

Híbrid
a 

ACADEBio
/AVA/Tea

9
0 

35 
R$258.
776,94 

ambiental 
pública a 
partir da 
compreens
ão dos 
contextos 
ambientais, 
sociais, 
políticos e 
econômicos
. 

o em 
Gestão 
Socioam
biental - 
Módulo 
1: 
Leitura 
da 
realidad
e. 

ms 

DISA
T 

CGSAM 

Realizar a 
gestão 
ambiental 
pública a 
partir da 
compreens
ão dos 
contextos 
ambientais, 
sociais, 
políticos e 
econômicos
. 

Curso 

Ciclo de 
formaçã
o em 
Gestão 
Socioam
biental - 
Módulo 
2: 
Aportes 
metodol
ógicos. 

Híbrid
a 

ACADEBio
/AVA/Tea
ms 

9
0 

35 
R$258.
776,94 

DISA
T 

CGSAM 

Realizar a 
gestão 
ambiental 
pública a 
partir da 
compreens
ão dos 
contextos 
ambientais, 
sociais, 
políticos e 
econômicos
. 

Curso 

Ciclo de 
formaçã
o em 
Gestão 
Socioam
biental - 
Módulo 
3: 
Estrutura
ção da 
ação. 

Híbrid
a 

ACADEBio
/AVA/Tea
ms 

9
0 

35 
R$269.
261,22 

DISA
T 

CGTER 

Analisar 
diferentes 
tipos de 
processos e 
documento
s, 
identificand
o falhas e 
subsidiando 
decisões. 
Demarcar e 
sinalizar os 
limites da 
Unidade de 
Conservaçã
o conforme 
diretrizes 
institucionai
s. 

Curso 

Regulariz
ação 
Fundiári
a - EAD. 

EaD 
Plataform
a AVA do 
ICMBio 

6
0 

30 
R$29.4
87,00 

GAB
IN 

AUDITO
RIA 

Comunicar-
se de forma 
clara e 
objetiva, 
como o 
cliente de 
auditoria 
e/ou com o 
cidadão. 

Curso 
Comunic
ação não 
violenta. 

EaD EVG 
2
0 

10 R$0,00 

GAB AUDITO Comunicar- Curso Comunic EaD SUAP- 1 10 R$0,00 



BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

17 
 

IN RIA se de forma 
clara e 
objetiva, 
como o 
cliente de 
auditoria 
e/ou com o 
cidadão. 

ação 
Não-
Violenta: 
bases e 
aplicaçõ
es na era 
do 
trabalho 
remoto. 

ENAP 8 

GAB
IN 

AUDITO
RIA 

Inovar no 
desenho e 
na 
execução 
dos 
procedimen
tos internos 
e nas 
entregas 
dos 
trabalhos 
de 
auditoria. 

Curso 

Princípio
s do 
Design 
Thinking 
e 
Inovação 
em 
Governo. 

EaD EVG 
1
0 

3 R$0,00 

GAB
IN 

AUDITO
RIA 

Inovar no 
desenho e 
na 
execução 
dos 
procedimen
tos internos 
e nas 
entregas 
dos 
trabalhos 
de 
auditoria. 

Curso 

Gestão 
da 
Inovação 
no Setor 
Público. 

EaD EVG 
2
0 

7 R$0,00 

GAB
IN 

AUDITO
RIA 

Inovar no 
desenho e 
na 
execução 
dos 
procedimen
tos internos 
e nas 
entregas 
dos 
trabalhos 
de 
auditoria. 

Curso 

Criativid
ade e 
Inovação 
Aplicada 
ao 
Serviço 
Público. 

EaD EVG 
2
5 

7 R$0,00 

GAB
IN 

AUDITO
RIA 

Oferecer 
devolutivas 
sobre o 
desempenh
o dos 
colaborador
es por meio 
de técnicas. 

Curso 

Lideranç
a e 
Gestão 
de 
Equipes. 

EaD EVG 
3
0 

3 R$0,00 

GAB
IN 

AUDITO
RIA 

Comunicar-
se com 
escrita 
analítica, 
clara e 
objetiva. 

Curso 

Elaboraç
ão de 
Relatório
s de 
Auditoria
. 

EaD EVG 
2
4 

10 R$0,00 

GAB
IN 

AUDITO
RIA 

Negociar e 
entrar em 
consenso 

Curso 
Gestão 
de 
Conflitos 

EaD EVG 
2
0 

3 R$0,00 

sobre 
assuntos na 
própria 
unidade e 
com outras 
áreas. 

e 
Negociaç
ão. 

GAB
IN 

AUDITO
RIA 

Supervision
ar os 
trabalhos 
dos 
colaborador
es com 
técnica e 
alinhament
o aos 
objetivos e 
planejamen
to da 
unidade. 

Curso 

Gestão 
de 
Equipes 
em 
Trabalho 
Remoto. 

EaD EVG 
2
0 

3 R$0,00 

GAB
IN 

AUDITO
RIA 

Supervision
ar os 
trabalhos 
dos 
colaborador
es com 
técnica e 
alinhament
o aos 
objetivos e 
planejamen
to da 
unidade. 

Curso 

Atuação 
Gerencia
l das 
Ouvidori
as para 
Melhoria 
da 
Gestão 
Pública. 

EaD EVG 
2
0 

3 R$0,00 

GAB
IN 

AUDITO
RIA 

Conhecer e 
aplicar 
técnicas de 
auditoria, 
de 
elaboração 
de 
planejamen
to e de 
relatórios 
de 
auditoria. 

Curso 
COSO 
ICIF. 

Prese
ncial 

IIA- Brasil 
4
0 

2 
R$6.00
0,00 

GAB
IN 

CORRE
GEDORI
A 

Agir com 
honestidad
e, 
exercendo 
suas 
funções de 
modo lícito, 
promovend
o uma 
gestão 
transparent
e e 
responsável 
e 
assegurand
o o 
interesse 
público. 

Palestr
as 

Palestras 
e lives da 
correged
oria 
junto aos 
servidor
es para 
tratar de 
assuntos 
diversos. 

EaD TEAMS - - R$0,00 

GAB
IN 

CORRE
GEDORI
A 

Analisar os 
processos e 
petições 
encaminha

Curso 

Processo 
Administ
rativo 
Disciplin

EaD TEAMS 
2
7 

12 
R$7.31
7,81 



BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

18 
 

dos à 
Corregedori
a, via 
Sistema 
Eletrônico, 
atendendo 
as 
demandas 
dentro do 
prazo. 

ar - PAD. 

GAB
IN 

CORRE
GEDORI
A 

Utilizar 
técnicas de 
tomada de 
informaçõe
s e de 
interpretaç
ão de 
testemunho 
mediante 
uso de 
metodologi
a não 
coercitiva e 
de gestão 
de risco. 

Curso 
Oitivas e 
Interroga
tivas. 

EaD TEAMS 
2
8 

20 
R$36.0
00,00 

GAB
IN 

DGE 

Implementa
r as ações 
previstas na 
política de 
governança 
federal, no 
âmbito do 
ICMBio, 
conforme 
Decreto nº 
9.203 de 22 
de 
novembro 
de 2017. 

Curso 

Gestão 
de Riscos 
em 
Processo
s de 
Trabalho 
(segundo 
o Coso). 

EaD EVG 
2
0 

281 R$0,00 

GAB
IN 

DGE 

Agir com 
princípios e 
ética, de 
forma a 
promover 
uma gestão 
transparent
e e 
responsável
, e 
assegurar o 
interesse 
público. 

Curso 
Ética e 
Serviço 
Público. 

EaD EVG 
1
0 

281 R$0,00 

GAB
IN 

DGE 

Fortalecer a 
capacidade 
institucional 
para 
prevenir, 
detectar, 
punir e 
remediar 
práticas de 
corrupção, 
fraudes, 
irregularida
des e 
desvios 

Curso 

Fundam
entos da 
Integrida
de 
Pública: 
Prevenin
do a 
Corrupçã
o. 

EaD EVG 
2
5 

281 R$0,00 

éticos. 

GAB
IN 

DGE 

Agir com 
princípios e 
ética, de 
forma a 
promover 
uma gestão 
transparent
e e 
responsável
, e 
assegurar o 
interesse 
público. 

Palestr
as 

Palestras 
e lives da 
comissão 
de ética 
junto aos 
servidor
es para 
tratar de 
assuntos 
diversos. 

EaD TEAMS - - R$0,00 

GAB
IN 

DRI 

Identificar 
necessidade
s de 
articulação 
e 
formalizaçã
o de 
parcerias 
(com atores 
externos ao 
ICMBio ou 
internos), 
conforme 
necessidade
s 
institucionai
s. 

Curso 

Básico 
em 
orçamen
to 
público. 

EaD EVG 
3
0 

2 R$0,00 

GAB
IN 

GABIN 

Elaborar 
documento
s técnicos 
de forma 
clara, 
utilizando 
ferramentas 
de 
produção 
de texto ou 
o SEI, de 
acordo com 
padrões 
estabelecid
os pela 
norma. 

Curso 

Redação 
Oficial e 
Noções 
de SEI e 
suas 
aplicaçõ
es. 

EaD EVG 
1
0 

220 R$0,00 

GAB
IN 

GABIN 

Conduzir 
processos 
de mudança 
organizacio
nal de 
acordo com 
a realidade 
e/ou os 
desafios 
apresentad
os. 

Curso 

Gestão 
Pessoal - 
Base da 
Lideranç
a. 

EaD EVG 
5
0 

7 R$0,00 

GAB
IN 

GABIN 

Representar 
a 
Organizaçã
o em 
eventos 
internos e 
externos de 
acordo com 

Curso 
Porta-
Vozes.  

EaD 
AVA/TEA
MS 

4
0 

30 
R$19.6
58,00 



BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 23, de 20 de abril de 2023 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 
 
 

19 
 

o seu 
conhecimen
to técnico 
com 
postura, 
clareza e 
comunicaçã
o 
adequada. 

Pós-Graduação Profissional na Escola 
Nacional de Botânica Tropical do Instituto 
de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de 
Janeiro. 

R$300.000,00 

Cursos de Demanda Espontânea. R$268.000,00 

TOTAL R$11.355.985,02 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO 
 
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO 
DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 
15 do Decreto nº 11.193, de 08 de setembro de 2022, designado pela Portaria 
de Pessoal nº 10/MMA, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União de 12 de janeiro de 2023; 
Considerando o processo de revisão do plano de manejo da Área de Proteção 
Ambiental Serra da Ibiapaba/CE, RESOLVE: 
  
Nº 05 DE 31.03.2023 - Art. 1º Excluir, da Ordem de Serviço nº 
13/2021/DIMAN/ICMBio, de 16/07/2021, publicada no Boletim de Serviço nº 
33, de 22/07/2021, o Senhor Ricardo Madeira Tannus e a servidora Carolina 
Fritzen.  
Art 2º Incluir, na Ordem de Serviço nº 13/2021/DIMAN/ICMBio, de 
16/07/2021, publicada no Boletim de Serviço nº 33, de 22/07/2021, a 
servidora Inês de Fátima Oliveira Dias, analista ambiental, matrícula 0681966, 
lotada na COMAN, para compor a Equipe de Planejamento da revisão do 
plano de manejo da Área de Proteção Ambiental da Serra da Ibiapaba (APA 
Serra da Ibiapaba).  
Art. 3º Caberá à servidora Inês de Fátima Oliveira Dias elaborar a 
caracterização da Unidade, o Guia do Participante para a Oficina do plano de 
manejo e consolidar a versão 1 do plano de manejo. 
 Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
  

MARCELO MARCELINO DE OLIVEIRA 
 
 
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO 
DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 
15 do Decreto nº. 11.193, de 08 de setembro de 2022, designado pela 
Portaria de Pessoal MMA nº 10, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União em 12/01/2023, Seção 2, pág. 38; 
Considerando  a elaboração do Plano de Manejo da Área de Proteção 
Ambiental Cavernas do Peruaçu, RESOLVE: 
  
Nº 06 DE 31.03.2023 - Art. 1º Designar os servidores Eduardo Henrique de 
Menezes Silva Barros, matrícula 1513180; Edilene Oliveira de Menezes – 
matrícula 0686126; Kátia Regina Aurich - matrícula 1365150; Dayanne 
Ferreira dos Santos Sirqueira - matrícula 2338444;  para comporem a Equipe 
de Planejamento da elaboração do Plano de Manejo da Área de Proteção 
Ambiental Cavernas do Peruaçu (APA Cavernas do Peruaçu).  
Art. 2° A Equipe de Planejamento tem a atribuição de orientar o processo de 
elaboração do Plano de Manejo, incluindo seus aspectos operacionais e 
metodológicos, tomando por base as diretrizes da Coordenação de 
Elaboração e Revisão do Plano de Manejo (COMAN), a Instrução Normativa n° 
07/2017/GABIN/ICMBIO, de 21 de dezembro de 2017, e o Roteiro 
Metodológico para Elaboração e Revisão de Planos de Manejo das Unidades 
de Conservação Federais (Portaria N° 1.163, de 27 de dezembro de 2018).  

Art. 3º A equipe supracitada deve ainda conduzir, acompanhar e participar 
das etapas de elaboração do Plano, incluindo a oficina de construção do Plano 
de Manejo, bem como das reuniões técnicas, quando couber. Será de 
responsabilidade desta equipe a avaliação e a aprovação dos produtos 
parciais e finais, bem como da versão final do Plano de Manejo. 
  
Art. 4º Designar os servidores Eduardo Henrique de Menezes Silva 
Barros,  Edilene Oliveira de Menezes e Kátia Regina Aurich para 
supervisionarem tecnicamente os trabalhos, como representantes da 
COMAN, cabendo-lhes o papel de orientação técnica e interlocução entre os 
integrantes da Equipe de Planejamento, a moderação da Oficina do Plano de 
Manejo, bem como a análise e aprovação dos produtos parciais e finais, e da 
versão final do Plano de Manejo, considerando as análises dos demais 
integrantes da Equipe.  
Art. 5º Designar a servidora Dayanne Ferreira dos Santos Sirqueira como 
coordenadora do processo de elaboração do Plano de Manejo, o qual deverá, 
com o apoio dos supervisores da COMAN, acompanhar todas as etapas dos 
trabalhos, responder pela logística do processo, organizar a Oficina do Plano 
de Manejo, fazer a interlocução com o Conselho Consultivo das Unidades e, 
juntamente com a equipe da COMAN, avaliar e aprovar o Plano de Manejo.  
Art. 6° Designar a servidora Kátia Regina Aurich, analista ambiental, lotada no 
Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Santa Cruz, como responsável, pelos 
trabalhos de geoprocessamento, cartografia e temas correlatos, atuando na 
criação, revisão e refinamento de todos os produtos deste tema e na 
elaboração do Plano de Manejo da APA Cavernas do Peruaçu.  
Art. 7° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
   

MARCELO MARCELINO DE OLIVEIRA 
 
 
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO 
DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 
15 do Decreto nº. 11.193, de 08 de setembro de 2022, designado pela 
Portaria de Pessoal MMA nº 10, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União em 12/01/2023, Seção 2, pág. 38; 
Considerando a elaboração do Plano de Manejo da Reserva Extrativista 
Prainha do Canto Verde, RESOLVE: 
  
Nº 07 DE 31.03.2023 - Art. 1º Substituir o servidor Eduardo Castro Menezes 
de Borba, matrícula 1846652, designado pela Portaria DIMAN Portaria nº 1, 
de 18 de maio de 2021, como coordenador do processo de elaboração e 
revisão do plano de manejo da Reserva Extrativista Prainha do Canto Verde, 
pela servidora Mirele Carina Holanda de Almeida, matrícula 1572176, lotada 
no NGI ICMBio Batoque Prainha.  
Art. 2° A servidora Mirele Carina Holanda de Almeida fica designada como 
coordenadora do processo de elaboração deste plano de manejo, a qual 
deverá acompanhar todas as etapas pendentes dos trabalhos, responder pela 
logística de todo o trabalho junto com os demais integrantes da equipe de 
planejamento e, juntamente com a equipe da COMAN, e avaliar e aprovar o 
plano de manejo.   
Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
   

MARCELO MARCELINO DE OLIVEIRA 
 
 
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO 
DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 
15 do Decreto nº. 11.193, de 08 de setembro de 2022, designado pela 
Portaria de Pessoal MMA nº 10, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União em 12/01/2023, Seção 2, pág. 38; e considerando a revisão 
do plano de manejo do Parque Nacional (PARNA) do Monte Roraima, 
RESOLVE: 
  
Nº 12 DE 31.03.2023 - Art. 1º Designar os servidores Desiree Cristiane 
Barbosa da Silva, matrícula 1587894, Havana Maduro Viana, matrícula 
1571965, Hueliton da Silveira Ferreira, matrícula 1525321, Luciana Nars, 
matrícula 1513328, e Thiago Orsi Laranjeiras, matrícula 1715289, para 


